INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a secretaria responsável, a
necessidade de realização dos serviços de poda de árvores e limpeza de valas na Rua Rosana Aparecida
Marquês Carreira, localizada no Bairro Campos Elíseos, neste município.

Justificativa:

Esta proposição decorre de reiteradas manifestações dos munícipes, que expressam preocupação com
as condições atuais da via. De acordo com relatos, as árvores da referida rua encontram-se com galhos
entrelaçados aos fios de alta tensão, o que representa risco potencial de acidentes e interrupções no
fornecimento de energia elétrica, além de perigo iminente de queda em dias de ventos fortes ou chuvas
intensas.
Adicionalmente,  a  obstrução  das  valas  tem  provocado  acúmulo  de  águas  pluviais,  ocasionando
alagamentos  e  prejuízos  materiais  às  residências.  A  deficiência  na  iluminação  pública  agrava  a
insegurança de pedestres e moradores, reforçando a necessidade de ações imediatas de manutenção e
limpeza.
A  adoção  das  medidas  ora  indicadas  refletirá  diretamente  na  melhoria  da  segurança  pública,  na
preservação do patrimônio e na qualidade de vida dos cidadãos que transitam e residem na localidade.
Trata-se, portanto, de reivindicação legítima e de interesse coletivo, cuja execução contribuirá para o
bem-estar da comunidade do Bairro Campos Elíseos.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 6 de novembro de 2025.

Indica  ao  Poder  Executivo  Municipal  a
necessidade de realização dos serviços de
poda de árvores e limpeza de valas na Rua
Rosana  Aparecida  Marquês  Carreira,
localizada no Bairro Campos Elíseos, neste
município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370038003000310031003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 06/11/2025 17:50

Checksum: E1FABBF01F0D1A560F42B39E7523CA6DC43E6C31E000E026E032878546FE8171